*De clamatione  
Quintiliani.*

*scriptis.*

nūc horum non leguntur nisi fragmentaria quaedam. Tragedi-  
ae etiam decem extant quarum nomina sunt haec Hercules fu-  
res. Thiestes. Oedipus cecus. Hippolytus. Oedipus Al-  
tera: Troas Medea. Agamemnon. Octavia. Hercules.  
Oethacus. Oedipus prior imperfecta legitur: nec omnes eiusdem  
esse voluit sed paucas et peiores. Octaviam vero Senecae phi-  
losophi fuisse nemo sane metis existimabit qui attenti eam le-  
gerit: sed ex eadem familia alii posteriores. Duos fuisse omni-  
no in numero poetarum saeculo suo testatur Martialis cum in-  
quit Duosque Senecas unicumque Lucanum facienda loqui-  
tur Corduba: Et haec clarorum virorum dinumeratio quam saepe  
facit ac dubitare cogit de Quintiliano cum nusquam in His-  
panos eos recenseat: certe miror quare tacuerit praesertim cum ei  
multum tribuerit nam de eo ita loquitur Quintiliane vage  
moderator summę iuuentę Gloria romanę quintiliane togę  
*nota.* Verum ipse Quintilianus Hispanos puinciales suos ap-  
pellat qua ex re proculdubio ex Hispana gente fuisse constat et si  
Eusebio credimus ex familia Calaguritana. Atque diu Hiero-  
nymus ex ea civitate fuisse scripsit ex qua etiam tunc Theo-  
*nota.* dosij Caesaris Augusti prudentium Clementem latinum christi-  
anum et non ignobilem poetam floruisse testatur. Sidonius quo-  
que ex nostris non infacundus utriusque Senecae eleganter meminit:  
eius versus hi sunt Non quod Corduba propterea alumnis fa-  
cundum ciet hic putes legendum. Quorum unus colit hispidum  
Platona. In cassumque suum monet Herone. Orchestram  
quatic alter Enrypidis Pictum fecit Heschylum sequu-  
tus Aut plaustris solit sonare Thespian Cui post culpa  
trita de cothurno Ducebant olivę mare capelle. Sed et Qui-  
tilianus de Philosopho loquens sic ait. Omnem fere studio-  
rum materiam tractavit: nam et orationes scripsit et eius dialo-  
gi et poemata efferuntur. Nunc etiam legitur dialogus de descensu  
Claudij in caelum ubi pulchri et acuti ioci sunt: sed generum dicendi  
non placet Idem Fabius aliquid exempla adducit de tragediis  
semperque eundem videtur signare. Ita etiam declamationum unum  
meminit eodem nominato auctore: atque alio in loco sic loquitur.  
Memini iuuenis admodum iter Pomponium et Senecam

etiam de prefationibus esse tractatum ubi Pomponium secundum intelligo latinoꝝ tragicoꝝ principem cum Seneca etiam ut credi par est poeta et eodem philosopho contendisse. Contētio vero inter eos fuit de genere dicēdi siue de modo eloquutiōis an gradus eluminat in tragedia dici oportuiss; p eo quod est si recte cōiūcio: exit domo. Extat et libellus epistolarum: que quibusdam inuicē missę creduntur. et a Paulo apostolo ad Senecam et a Seneca ad Paulum iudicium magnę amicitie: sed nonnulli multis rationibus eam opinionē explorare nituntur: precipueq; qd character utriusq; scripti vni⁹ eiusdemq; scriptoris esse videt. quodq; elegātiā antiquitatemq; illam castigatiōē sapere nō vident. Sed hi cōfligunt cum scriptis Diui Hieronymi. Nam illaz extat mentio in ei⁹ opere de viris illustribus. Ego litem hęc decidere non ausim: quin de ea re id esse potuisse assentior quod Hieronymum conijci potest et decet existimasse. S; et Augustinus in epla ad Macedonium meminit eplaz Pauli ad Senecam. fuisse vero ipsum in omnis gratos amicos liberalē. Vel Juuenalis ostēdit cū ait. Nemo petit modicis que mittebantur amicis a Seneca. Alij sanctorum catalogo adiungunt. alij mercedoniam vixisse cōtendunt.

De sententijs Senecę Caput. xx.

¶ Sententias vero quis colligat: esset enim volumen per se: sed ut ex his aliqua nostris rebus inseram⁹ de deo: de fato: de natura et de fortuna sic sensit. Non intelligis inquit te cum dicis. Natura hoc mihi prestat mutare nomen deo. Quid enim est aliud natura: quod deus et diuina ratio toti mundo et partibus eius inserta quoties volēs tibi licet aliter hunc auctorem rerum appellare et Iouem optimū maximum rite dices: et tonātem et statorem qui non ut historici tradiderunt ex eo quod post votum susceptum acies Romanorum stetit a fuga: sed quod stant beneficio eius omnia statorem stabilius est. hūc eundemq; et si fatum dixeris non mentieris cum fatum nil aliud sit quod series impleta causarum: ille est prima omniū causa ex qua ceterę pendent: quęcūq; volēs illi nomina appie aptabis vim aliquam: effectumq; celestium cōtinētia

tot amplexiones eius pnt esse quot munera. hunc & liberum  
patrem: qz omnium parens sit: Herculem qz vis ei<sup>9</sup> inuicta  
sit quãdoq; lassata operib<sup>9</sup> editis in ignem recessura. Mercurium:  
qz ratio penes illum est quocũq; te flexeris ibi illũ vis  
debis op<sup>9</sup> suum ipse implet. Ergo nihil agis q te negas deo  
debere s; naturę qz nec natura sine deo est nec de<sup>9</sup> sine natu-  
ra sed idem est vtrumq; nec distat: siqđ a Seneca accepisses  
Anno te diceres debere vel Lucio nõ creditorem mutares  
sed nomen: sic nũc naturam voca fatum fortunamq; omnia  
eiusdem nomia sunt. Idem de morte. Mors est oim dolorũ  
exolutio & finis vltra quam mala nra non exeunt: quę nos i  
illam trãquillitatem in qua anteq; nasceremur iacuimus re-  
ponit. Mors nec bonum nec malum est. De purgatiõẽ aiorũ  
sic. Integer ille anim<sup>9</sup> nihilq; terris relinquens fugit: paulũ  
supra nos cõmoratur: dum expurgant inherẽtia vicia: sitũ  
q; omnis mortalis cui excutit. De mũdo et elemẽtis sic: Nil  
hil quo stat loco: stabit: omnia sternet abducatq; secum ve-  
tustas: necabit omne aial orbe summerso & ignib<sup>9</sup> vastis tor-  
rebit incẽdetq; mortalia: sidera siderib<sup>9</sup> incurret & omni fla-  
granti materia vno igne quicquid nunc ex disposito lucet  
ardebit. Felices aĩę ex ęterna sorte cũ deo corpa in antiqua  
vertentur elementa. De vita nostra frequẽter dixit: Om-  
nis vita seruitium Dicebat eẽiam nos ab eo pendere cui qđ  
optimũ in nobis est debeam<sup>9</sup>. De sapiẽte & finib<sup>9</sup> et virtutib<sup>9</sup>  
atq; affectib<sup>9</sup> disserabat: vt exacte Stoicus. Hostis irę con-  
tra patrocinium Peripateticorũ. Pudorem & verecũdiam  
probavit supra stoicum quod & Cicero in officialib<sup>9</sup> suis fe-  
cit Lactantius imprimis cum carpit super diffinitioẽ philo-  
sophię. De statuis sic aliquãdo scripsit in libris moralibus.  
Simulacra deorum venerantur: illis supplicat illis stipem  
iaciunt fabros autem qui illa fecere cõtemnunt: quid inter se  
tam cõtrarium q; statuarium despiciere statuam adorare et  
ne cõuictu quidẽ admittere qui deos tibi faciat. De quibus  
dam scriptorum etiam loquutus est: Homerũ quidẽ om-  
nia scisse. Virgiliũ nouisse res verbis & verba reb<sup>9</sup> confer-  
re. Quidium vero nescire qđ benedixit relinquere. De Tul-

disparate si soentia de  
de 1005

lio sic dixit: Lege Ciceronē compositio eius vna est pedem  
seruat: curuat lenta. ⁊ est sine infamia mollis ⁊ alio in loco.  
Quorundam non est compositio: modulatio est adeo plau  
ditur: quid de illa loquar in qua verba differuntur. ⁊ diu ex  
pectata vix ad clausulas redeunt quia in exitu lenta qualis  
Ciceronis est deuera ⁊ molli ter desinens nec aliter q̄ solet  
at ad morem suum pedemq̄ respondens.

**De Mobilitate Cordubę ⁊ alique Hispanię.  
Caput vicesimum primum.**

hæc de Seneca et Lucano. sed prius libet q̄ huic histo  
rię finem faciam de Corduba colonia romana ⁊ in Hispani  
nijs prima: quędam notari precipueq̄ ex lectione Strabo  
nis. Incolę inquit putantur sapientia præcellere: ⁊ littera  
rum studijs antiquissime vsi sunt: vt memorandę vetusta  
tis habuerint volumina vatunq̄ antiquissimos codices  
leges quoq̄ versibus conscriptas ab vsq̄ annorum sex mi  
libus. Præterea neq̄ vna fuere lingua contenti: nam in mo  
numentis est Asclepiadeum Myrleanum in Turdetanis  
litterarij ludi magistrum fuisse. sed et Gręca vtebantur poe  
ticamq̄ Cordubę agitaram nec Cicero tacet nec Seneca  
qui in declamatione Ciceroniana Ciceronis verba refert.  
ea sunt in oratiōe pro Archia. Q. inquit Metellus pius vt  
q̄ eo de suis reb⁹ scribi cupiebat: vt etiam Cordubę natis  
et pingue sonantibus atq̄ peregrinum aures suas dederet.  
Hunc vero plurimum armis eius incolę dediti sunt. Phi  
lostratus ē auctor: Apollonium Theaneum Bethicam co  
luisse ⁊ eas vrbes quę Bethin attingūt. Bethis quidem flu  
uius est qui proxime Cordubam alluit ab ortu circumacto  
alueo pulcherrimum habet pontem: vbi ingēs rota ad leuā  
das aquas in canalem arci seruentem. Urbis nostra tem  
pestate ciuium capita habet circiter duodecim millia Basili  
cam primariam continet titulo semper virginis columnis  
nobilem: sunt enim Dauro artificio ad delectabilem pspe  
ctum satis ingeniose dispositę ⁊ vltra numero q̄ mille ⁊ tre

*Col. a prima Roma  
norū Corduba in his  
panijs*

*Entiende bien el autor  
de Cora lo q̄ dice Stra  
bon de la sabiduria  
de los Turdetanos.*

*Abola fia  
subia el agua al al  
cavar entienpo del  
autor.*

*Las columnas de la igla  
mayor.*

nota la nobleza  
de los jorpes i p  
bras de las columnas.

Hali Abbas.

con funde mal al Mo  
is de Cordu bense  
con el Geru de se  
bre yerro de imprenta, por de  
zir Cordubensis.

Itali, o Aben ragel  
Astrologor moros  
naturales de Cora  
de quien el Rey don  
Allo el Doumo saca  
sus Tablas.

La familia de los Regulos  
origenaria de Cor.

cetera: alie porphyretice: alie Synadice: aliquę etiam onychi  
tides: et aliquę ex ophitico lapide. ingens earum numerus  
ex Romanis edificijs liquidem huiusmodi res Theodorice  
Liuphrandusq; alijq; Gotici atq; Longobardi et deinceps  
Rauennę exarbi principesq; barbari in varia loca transtu  
lerunt. Ex hac ortos ciuitate tradunt preclaros illos natu  
ralium scriptores Auicennam: Auerrhoim. Rhasim. Al  
bucassim vel Abubachrem. Aliabatā et Anampacem lin  
guę omnes Arabicę sed ingenij precellentis: in quis preni  
tet Auerrhois cum Arabes omnes naturali credatur ante  
isse doctrina. Hinc etiam et Algazeles qui eadē dialecto me  
taphysica et Alpharabius Albunasar cognomento qui de  
disciplina militari scripsere. Hos sequitur non vulgaris scri  
ptor patria Gerundensis: nomine Moses: fato iudeus: pro  
fessione theologus. Sed hos omnes precessit Foar preno  
mine. Eben hoc est dominus: fuit enim rex Cordubensium et  
princeps scholę quę Arabi gręca a gręca et arabum litteratu  
ra dicta est. Sed et Alphonsus rex primus Tabulam: qua  
nunc utimur numerariam astronomię digessit: ostenditq;  
quod opus tamen alij referunt ad quendam Halim darissi  
mum astrologum is cognomine dictus est Eben Rbagel.  
quia et ipse ex regulis fuit. Item alius Eben multi nominis  
dictus Arenostrex Valentie eiusdem generis qui libros de  
animalium natura emulatione Aristotelis cōscripsit satis  
affluente copia. Est igitur clarissima nobilitate ingeniorum  
Hispania nec iam Italię Gręcięq; cedit et ut liquido hoc itel  
ligatur libet mihi cuneum quendam hoc loco interserere: vir  
orum illustrium. Mitto Ariattū Lusitanum. mitto Nā  
donium et Indibilim claros duces. an Traianus an Hadri  
anus an Theodosius Arcadius Honorius et Theodosius  
alter Romani cesares pudendi fuere. Hinc Alpiorum no  
bile genus. hinc Meliuricōsulci et iunior et senior. Regulo  
rum quoq; familiam tradit Josephus ex Corduba originē  
habuisse. Unde cum alij multi cum is Hęmilius Regulus  
qui in Caligulam cōiurauit. Silius Italicus ex Italica vr  
be Bęthicę Pompeius Trogus qui historiam tam vterē

scripsit Comus poeta et Junius Columella Gaditani. M.  
Martialis et Licinianus poetę celtiberi ex urbe Bilbili. P.  
Licinius Barcinonensis; ex Barcinone quoq; claruit Ro-  
mę Surarum familia satis ampla Valerianus et Prudē-  
tius ex Calagurio Decianus poeta et Julianus orator Eme-  
ritensis; ex Larrbacone Paulus Drosius historicus qui  
 in patria diu vixit carthagine apud Aphros obiit sed Ro-  
mę sepultus est in fano Eusebij ad Tropea Marij. Quintus  
 gręce eruditus vertit dogmata Luciani in latinam linguam  
 notissimus Drosio Isidorus varię eruditiões sed confusus  
 neq; ex carthagine spartaria. Pactianus Barcinonensis  
Dexter item Pactiani episcopi filius: ad quem misit dedica-  
 uitq; Hieronymus librum de viris illustribus: fuit is prefe-  
 ctus pretorio vt legitur in demonstratiua eiusdem contra  
Rufinum. Fuit et Barcinonius Olympius qui scripsit ad-  
 uersus eos qui dicunt non inobedientia sed natura insertū  
 nature humane malū. Damasus papa vt creditur ex agro  
Gerundensi: Leander frater Isidori episcopus Hispalensis  
 cuiusdem Isidorus in dignitate successit: ad quem mittit dicat  
 q; librum moralium diuini Gregori. Item Maximus Cę-  
sar augustanus episcopus et ex Hispania historicus. In his  
 nō ignobilis Braulio etiā Cęsar augustanus: floruit Mau-  
ricio cęsare ad quem dicata sunt collectanea naturalis histo-  
 rię Isidori. tum Julianus Toletanus tum Eutropius pre-  
 sul Valentinus elegans scriptor cum Iusto eius fratre epi-  
 scopo Ilergetano. Melius iunencus presbyter Cardinalis  
 qui euangelia heroico explicuit. Preterea Hatylus Seue-  
rus de genere illius Seueri ad quem Lactantij duo episto-  
 larum volumina scripta sunt. scripsit is librum de vita sua  
 nomine catastrophę et Valentiniano principe obiit. La-  
tronianus quoq; metrico opere veteribus comparandus:  
 cęsus est Treueris cum Priscilliano Felicissio et Eucratio  
 a Factionis Hyctianę auctoribus. Fuit etiam ex Hispania.  
P. Andientius qui scripsit opulētissimos cōmentarios cō-  
 tra Manichęos Sabellianos Arrianos et plotinios qui et  
Bonosij cognominati fuere. Item vt ad inferiora tempora

vide Page in meo  
 Apparatu libro Aquilę  
 Seuerus.

descendamus Ramundus Barcinonensis: quo adiutor e  
Decretalium libris Gregori<sup>9</sup> papa usus est et alter Ramu  
dus Lullus ex insule maiorib<sup>9</sup>. Tum Lucianus Colomi  
nius is maioribus obiit et sepultus est. Sed et multi alij ob  
scurioris nominis quos recensere tedio esset. Ad hanc *hic*  
aliquid gra Culumelle: eundem Strabonem testari in vno  
ctatis sue censu equestris ordis Gaditanos viros quingē  
tos esse censos: quod in nulla tunc Italicarum urbium pre  
ter Patavinus euenit. Id volui notari vt quanta fuerit His  
pania cum hominum claritudine: tum rerum omnium splē  
dore eo tempore cōijci possit: cum ex vna ciuitate: et que i an  
gulo orbis terrarum est et in oceano tanta nobilitas conspi  
ci potuerit. Nos vero hęc colligere scribereq; super scripsisse  
mus: si que Fabius Rusticus in historia complexus est ite  
gra haberentur. Is enim vitam omnem Senecę diligentis  
sime conscriptam suis inseruisse historijs ab omnibus credi  
potest qui Cor. Taciti legerūt annales. Scribēt vero alij  
fortasse plura: sed maiori diligētia accuratiusq; vt historie  
veritas eluceat certum habeo fore paucissimos:

Pauli Pompilij de vita Senecę ad Iopim de  
canum Valentinum historia finit. Ex sodalita  
te litteratorū sancti Victoris et sociorū in Qui  
tinali.

T M C M

gutierrez 1559 as

Testimonium vite Callisti Tercij Pontificis  
et Marini pie integerrimeque actę quocumque sue  
etatis gradu.

Paulus Pompilius ad musam suam

Uli nunc heroum meditaris carmina Clio?  
Dic age: num latios tentas ornare Catones?  
Anquid Aristidem: vel qui vi contudit omnem  
Spartani fastum: libertatemque redemit:  
Et patrię potuit scilicet occumbere Thebis.  
An potius lectis preconiis cantibus illi  
Adiicias: contra nymphas atque equora terris  
Omnibus est ingens cui condita lignea moles/  
An qui iram auersi modulatus Mabilia flexit  
Sepe dei: certe non frustra Barbyton aptas:  
Concinnaeque fides: admota comminus aure  
Tentatis nervis: et hianti molliter ore  
Nec tu etiam phœbum dictura es: vanaque prisce  
Mumina culture: cum nondum clara per omnes  
Bissentis terras tuba vocibus acta cucurrit  
Ingenium tu musa meum: cui dicere laudes  
Est proprium: dic quem nup tibi contigit atque  
Ob mentis precium: vtutes atque retentas  
Mirari: exemplum nostre admirabile vite  
Nimirum hic Alphonsus erit: sic Setabis illum  
Patria: sed terno Callistum Roma vocauit  
Ordine pontificum: Petri cum proza nataret  
Lemonem docto cessisse aliquando magistro.  
Borgia progenies antiqui sanguinis: vnus  
Mobilis hic atavis: doctrina: moribus: omni  
Parte Delethę dignissimę ore poetę.  
Aera cano: quo fit verear ne pmere: quicquid  
Historię pariter: totę testatur et orbis.  
Dic rogo: quis nam homin nostro qui tempore sacris

Se dederit rebus sponsa requiescit in vna?  
Huic satis vna fuit comissa Valentia iusto  
Cum titulo: reuens apicem et vi pene coactus  
Punicum accepit: sed et alti culmen honoris  
Cui inbiant alij: potuit quoque ferre rogatus.  
O cecce mentes hominum: quas pessima turbat  
Ambitio: clausa ostendunt his artibus astra  
Alphonsi modus et vitæ frugalis honestas.  
Mouerat ante tamen fortunæ quassibet horas  
Ipse suæ diuinitus: ergo optauit et istis  
Esse exemplo alijs in rebus. Denique tractu  
In toto vitæ: quis regum fœdera: pacem?  
Quis bellis curat poni seruentibus arma?  
Quis pacat populos: quis Conclia bula soluit?  
Semper ad hæc p̄sto est Alphonsus Borgia: terra  
Atque mari: nunc ad zephyrum: nunc missus ad Eurus:  
Nunc recta septem legatus ad usque Triones.  
Verum quo raperis: satis est iam musa canatur  
In Turcas odium: bellique impigra voluntas.  
Sancte senex: celo statim subiture parabas  
Tu ne arma in Turcas: Bizanti tu ne putasti  
Magnanime atque inuicte senex munimina posse  
Nam per te redimi scythicis defensa sarissis:  
Sed iam te reddit celo octogesimus annus.  
Mitte libros: legisti iam satis. Et pete vultus  
Diuinos: illic tibi contemplare tuendo  
Lecta: et apud summum nostri reminiscere regem:  
Nos quoque quo capiat stellantis regia celi.  
Sint hæc pauca satis Elyo: iam Barbyton intra  
Uxam conde suam: et serua: cras plura canemus

CSylua Alphonsina finit